Entretanto, Alberto identifica que o ser também possui outro gênero de causa, que não sofre mutações e é chamada de causa primeira:

Mas é pelas causas que são provadas o ser inerente, as propriedades que são inerentes às partes do ser, de modo que aquelas causas são relacionadas com as primeiras causas, que são consideradas nesta

---

<sup>293</sup> Quod autem dicunt hi qui causam dicunt esse subiectum, causas considerari in particularibus scientiis, falsum est, sed potius in eis considerantur ea quae insunt partibus entis conceptis cum quantitate vel tempore (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 4, 69-73).

<sup>294</sup> Em outro trecho, Alberto distingue a ciência universal das particulares especulativas: “Non dicimus autem hic scientiam particularem ideo quod particulariter praedicato subiiciatur, aut ideo quod praedicatum particulariter et non universaliter insit subiecto; hoc enim modo omnis scientia universalis et universalium est. Sed dicimus scientiam particularem, quae considerat naturam determinatam per formam unam generis, aut speciei aut passionis, quae secundum illam naturam illius formae illi enti determinate conveniunt secundum ipsam naturam per quam determinatur, sicut est corpus physicum et quantitas mathematica. Per oppositum autem huius dicimus scientiam universalem, quae est entis indeterminati, quod secundum se <est> et secundum sui communitatem. Sic igitur patet, quod scientia universalis non est aliqua particularium speculativarum. Quod autem haec scientia universalis non sit sibi subalternans particulares speculativas, et quod ita habita adhuc necesse sint aliae, iam dudum in scientia primi libri declaravimus” (Alb., *Metaph.*, IV, 1, 1, p. 162, 24-41).

<sup>295</sup> *Omnes tamen illae* ideo particulares scientiae dictae sunt, quia circa unum aliquid sunt in parte entis determinatum; *et de hoc* uno circa quod sunt, *tractant genus* unum entis sibi subiectum, et tractant de eo *circumscripse* et praecise quaerendo tantum illa quae sunt illius generis, in quantum hoc est (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 301, 43-48).

ciência, as quais são consequentes ao ser enquanto ser, de modo que esta ciência não trata da causa como seu sujeito<sup>296</sup>.

Estas causas são consequentes ao ser e, por isso, a filosofia primeira não trata destas causas senão de modo indireto ou impróprio, e estabelece uma distinção entre as causas tratadas no âmbito da metafísica e sua congêneres, chamadas de intermediárias, tratadas no âmbito de investigação das demais ciências.